
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПРИКАЗ
« Ofy » О?) 2024 г. № У

г. Махачкала

О реализации мероприятий Регионального этапа Чемпионата
по профессиональному мастерству 

«Профессионалы» и Регионального этапа Чемпионата высоких 
технологий Республики Дагестан в 2024 году

В целях организации подготовки и проведения Регионального этапа 
Чемпионата по профессиональному мастерству «Профессионалы» и 
Регионального этапа Чемпионата высоких технологий Республики Дагестан 
в 2024 году, в соответствии с Положением о Всероссийском чемпионатном 
движении по профессиональному мастерству, утверждённом протоколом 
организационного комитета Всероссийского чемпионатного движения по 
профессиональному мастерству от 30 января 2024 года № ВЧД-1/05пр,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Возложить функции дирекции Регионального этапа Чемпионата по 

профессиональному мастерству «Профессионалы» и Регионального этапа 
Чемпионата высоких технологий Республики Дагестан в 2024 году на 
Регионального оператора, в качестве которого определён Центр опережающей 
профессиональной подготовки Республики Дагестан государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики 
Дагестан «Технический колледж имени Р.Н. Ашуралиева» (далее 
соответственно - Чемпионат, Дирекция, Региональный оператор).

2. Определить в качестве основной площадки для проведения 
Чемпионата государственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение Республики Дагестан «Технический колледж имени Р.Н. 
Ашуралиева» (Рахманова М.М.).

3. Утвердить прилагаемые:
3.1. Перечень компетенций Чемпионата в 2024 году (приложение № 1).
3.2. Список главных экспертов и экспертов-наставников Чемпионата в 

2024 году (приложение № 2).



3.3. Перечень дополнительных площадок Чемпионата в 2024 году 
(приложение № 3).

3.4. График проведения соревнований в рамках Чемпионата в 2024 году 
(приложение № 4).

3.5. Состав апелляционной комиссии Чемпионата в 2024 году 
(приложение № 5).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев



Приложение № 1 

  

УТВЕРЖДЕНО  

приказом Минобрнауки РД 

от ___ ____________ 2024 г. 

№ ______________________ 

 

Перечень компетенций Регионального этапа чемпионата «Профессионалы» и 

Чемпионата высоких технологий в Республике Дагестан в 2024 г. 

 

№ Основные компетенции 

1 Программные решения для бизнеса 

2 Корпоративная защита от внутренних угроз информационной безопасности 

3 Сетевое и системное администрирование 

4 Веб-технологии 

5 Разработка мобильных приложений 

6 Графический дизайн 

7 Структурированные кабельные системы 

8 Токарные работы на станках с ЧПУ 

9 Фрезерные работы па станках с ЧПУ 

10 Инженерный дизайн (САПР) 

11 Обслуживание грузовой техники 

12 Ремонт и обслуживание легковых автомобилей 

13 Кирпичная кладка 

14 Облицовка плиткой 

15 Электромонтаж 

16 Администрирование отеля 

17 Сварочные технологии 

18 Эксплуатация сельскохозяйственных машин 

19 Ветеринария 

20 Пчеловодство 

21 Технология моды 

22 Поварское дело 

23 Туризм 

24 Лабораторный медицинский анализ 

25 Медицинский и социальный уход 

26 Стоматология ортопедическая 

27 Предпринимательство 

28 Проектировщик индивидуальной финансовой траектории 

29 Банковское дело 

30 Разработка компьютерных игр и мультимедийных приложений 

31 Преподавание в младших классах 

32 Дошкольное воспитание 

33 Лечебная деятельность (Фельдшер) 

34 Моушн-дизайн 

35 Фармацевтика 

36 Нейросети и большие данные 

37 Ремонт беспилотных летательных аппаратов 

38 Акушерское дело 



39 Интернет-маркетинг 

40 Дизайн интерьера 

41 Вертикальный транспорт 

42 Обслуживание и ремонт оборудования релейной защиты и автоматики 

Компетенции юниоров 

43 Медицинский и социальный уход  

44 Разработка виртуальной и дополненной реальности 

45 Промышленный дизайн 

46 Дошкольное воспитание 

47 Преподавание в младших классах 

48 Дизайн интерьера 

49 Выпечка осетинских пирогов 

Чемпионат высоких технологий 

50 Разработчик мобильных игр 

51 Системы умного дома 

52 Цифровые возможности для бизнеса 

 



Приложение № 2 

  

УТВЕРЖДЕНО  

приказом Минобрнауки РД 

от ___ ____________ 2024 г. 

№ ______________________ 

 

Список главных экспертов Регионального этапа чемпионата 

«Профессионалы» и Чемпионата высоких технологий  

в Республике Дагестан в 2024 году 

 

№ ОСНОВНЫЕ 

КОМПЕТЕНЦИИ 

Главный эксперт, место его 

работы 

Площадка проведения 

конкурса 

1.  Программные решения 

для бизнеса 

Полозкова Елена 

Николаевна,  

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

2.  Корпоративная защита 

от внутренних угроз 

информационной 

безопасности 

Ханахмедов Мурад 

Илгарович, 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

3.  Сетевое и системное 

администрирование 

Азизов Мирзамагомед 

Насруллахович, 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

4. с Веб-технологии Азизагаева Джамила 

Абдулвагабовна, 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

5.  Разработка мобильных 

приложений 

Магомедова Фаида 

Ибрагимовна, 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

6.  Графический дизайн Азизова Лилия 

Насруллаховна, 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

7.  Структурированные 

кабельные системы 

Мирзаев Зайнудин 

Нурмагомедович, 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 



8.  Электромонтаж Магомедов Тимур 

Юсупович, 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

9.  Разработка 

компьютерных игр и 

мультимедийных 

приложений 

Шаихов Магомедсали 

Магомматалиевич, 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

10.  Моушн-дизайн Салихов Саид Гусейнович, 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

11.  Нейросети и большие 

данные 

Алиев Эльдар Русланович, 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

12.  Ремонт беспилотных 

летательных аппаратов 

Джалилов Шамиль 

Абдулгамидович, 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

13.  Интернет-маркетинг Ахмедова Зарина Равильевна, 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

14.  Токарные работы на 

станках с ЧПУ 

Ахмедов Али Эльдарович, 

ГБПОУ РД «Колледж 

машиностроения и сервиса 

им. С. Орджоникидзе» 

ГБПОУ РД «Колледж 

машиностроения и сервиса 

им. С. Орджоникидзе», г. 

Каспийск 

15.  Фрезерные работы па 

станках с ЧПУ 

Магомедов Муслим 

Абдуллаевич,  

ГБПОУ РД «Колледж 

машиностроения и сервиса 

им. С. Орджоникидзе» 

ГБПОУ РД «Колледж 

машиностроения и сервиса 

им. С. Орджоникидзе» 

16.  Инженерный дизайн 

(САПР) 

Магомедова Муминат 

Муслимовна, 

ГБПОУ РД «Колледж 

машиностроения и сервиса 

им. С. Орджоникидзе» 

ГБПОУ РД «Колледж 

машиностроения и сервиса 

им. С. Орджоникидзе» 

17.  Обслуживание 

грузовой техники 

Закилов Мурад 

Магомедович, 

ГБПОУ РД «Автомобильно-

дорожный колледж» 

ГБПОУ РД 

«Автомобильно-дорожный 

колледж» 

18.  Ремонт и 

обслуживание 

легковых автомобилей 

Абакаров Абакар 

Адамкадиевич, 

ГБПОУ РД «Автомобильно-

ГБПОУ РД 

«Автомобильно-дорожный 

колледж» 



дорожный колледж» 

19.  Кирпичная кладка Омаров Гусен Магомедович, 

ГБПОУ РД «Каспийский 

профессионально-

педагогический колледж» 

Профессиональный 

колледж на базе ГАОУ ВО 

«Дагестанский 

государственный 

университет народного 

хозяйства» 

20.  Облицовка плиткой Мирзоева Ашура 

Раджабовна, 

Инженерный колледж на базе 

ГАОУ ВО «Дагестанский 

государственный 

университет народного 

хозяйства» 

Инженерный колледж на 

базе ГАОУ ВО 

«Дагестанский 

государственный 

университет народного 

хозяйства» 

21.  Администрирование 

отеля 

Темирбекова Аида 

Залимхановна, 

Филиал ФГБОУ ВО 

«Российский 

государственный 

университет туризма и 

сервиса» 

Филиал ФГБОУ ВО 

«Российский 

государственный 

университет туризма и 

сервиса» 

22.  Туризм Курбанова Альбина 

Магомедшапиевна, 

Филиал ФГБОУ ВО 

«Российский 

государственный 

университет туризма и 

сервиса» 

Филиал ФГБОУ ВО 

«Российский 

государственный 

университет туризма и 

сервиса» 

23.  Сварочные технологии Васильев Дмитрий 

Александрович, 

ГБПОУ РД «Кизлярский 

профессионально-

педагогический колледж» 

ГБПОУ РД «Колледж 

строи-тельства и дизайна» 

24.  Преподавание в 

младших классах 

Убайдулаева Елена 

Омаровна, 

ГБПОУ РД «Кизлярский 

профессионально-

педагогический колледж» 

ГБПОУ РД «Кизлярский 

профессионально-

педагогический колледж» 

25.  Эксплуатация 

сельскохозяйственных 

машин 

Исаханов Багаутдин 

Ахмедович, 

ГБПОУ РД 

Сельскохозяйственный 

колледж им. Ш. И. 

Шихсаидова» 

ГБПОУ РД 

Сельскохозяйственный 

колледж им. Ш. И. 

Шихсаидова» 

26.  Пчеловодство Магомедов Абдусамат 

Пайзутинович, 

ГБПОУ РД 

Сельскохозяйственный 

ГБПОУ РД 

«Сельскохозяйственный 

колледж им. Ш. И. 

Шихсаидова» 



колледж им. Ш. И. 

Шихсаидова» 

27.  Ветеринария Джамалудинов Нариман 

Магомедович, 

ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный аграрный 

университет» 

ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный аграрный 

университет», г. Махачкала 

28.  Технология моды Аскерова Дагмара 

Аскеровна, 

ГБПОУ РД «Колледж сферы 

услуг» 

ГБПОУ РД «Колледж 

сферы услуг» 

29.  Поварское дело Насрудинова Альбина 

Абакаровна, 

ГБПОУ РД «Колледж сферы 

услуг» 

ГБПОУ РД «Колледж 

сферы услуг» 

30.  Лабораторный 

медицинский анализ 

Гаджиева Анахалум 

Арасхановна, 

ГБПОУ РД «Дербентский 

медицинский колледж им. 

Г.А. Илизарова» 

ГБПОУ РД «Дербентский 

медицинский колледж им. 

Г.А. Илизарова» 

31.  Стоматология 

ортопедическая 

Раджабова Сабрина 

Магомедовна, 

ГБПОУ РД «Дербентский 

медицинский колледж им. 

Г.А. Илизарова» 

ГБПОУ РД «Дербентский 

медицинский колледж им. 

Г.А. Илизарова» 

32.  Акушерское дело Алекперова Лейла 

Багадировна, 

ГБПОУ РД «Дербентский 

медицинский колледж им. 

Г.А. Илизарова» 

ГБПОУ РД «Дербентский 

медицинский колледж им. 

Г.А. Илизарова» 

33.  Медицинский и 

социальный уход 

Нухова Фироза Султановна, 

Медицинский колледж 

ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный 

медицинский университет» 

Минздрава России 

Медицинский колледж 

ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный 

медицинский университет» 

Минздрава России 

34.  Предпринимательство Вагаева Зухра Муслимовна, 

ГБПОУ РД «Колледж 

инновационных технологий» 

ГБПОУ РД «Колледж 

инновационных 

технологий» 

35.  Проектировщик 

индивидуальной 

финансовой 

траектории 

Магомедова Зухра Адиковна, 

ГБПОУ РД «Колледж 

экономики и 

предпринимательства» 

ГБПОУ РД «Колледж 

экономики и 

предпринимательства» 

36.  Банковское дело Сулейманова Халимат 

Ансаровна, 

ГБПОУ РД «Колледж 

экономики и 

предпринимательства» 

ГБПОУ РД «Колледж 

экономики и 

предпринимательства» 



37.  Дошкольное 

воспитание 

Левкович Наталья 

Викторовна, 

ГБПОУ РД «Дербентский 

профессионально-

педагогический колледж им. 

Г.Б. Казиахмедова» 

ГБПОУ РД «Дербентский 

профессионально-

педагогический колледж 

им. Г.Б. Казиахмедова» 

38.  Лечебная деятельность 

(Фельдшер) 

Мудуева Аида 

Мирзахановна, 

ГБПОУ РД «Дагестанский 

базовый медицинский 

колледж им. Р.П. 

Аскерханова» 

ГБПОУ РД «Дагестанский 

базовый медицинский 

колледж им. Р.П. 

Аскерханова» 

39.  Фармацевтика Исаева Патимат 

Магомедовна, 

ГБПОУ РД «Дагестанский 

базовый медицинский 

колледж им. Р.П. 

Аскерханова» 

ГБПОУ РД «Дагестанский 

базовый медицинский 

колледж 

им. Р. П. Аскерханова» 

40.  Дизайн интерьера Магарамов Абдурахман 

Гусейнович, 

ЧУПО РД «Техникум 

дизайна и информационных 

технологий» 

ЧУПО РД «Техникум 

дизайна и 

информационных 

технологий» 

41.  Вертикальный 

транспорт 

Исаев Назир Мусаевич, 

ООО «Лифт Каскад» 

ООО «Каспий лифт», г. 

Махачкала 

42.  Обслуживание и 

ремонт оборудования 

релейной защиты и 

автоматики 

Рабаданов Магомед 

Гамзаевич, 

АО «Керамогранит 

Дагестан» 

ПОАНО «Энергетический 

колледж» 

КОМПЕТЕНЦИИ ЮНИОРОВ 

1.  Медицинский и 

социальный уход  

Ахмедов Мезанфар 

Маликович, 

ГБПОУ РД «Дербентский ме-

дицинский колледж им. Г.А. 

Илизарова» 

ГБПОУ РД «Дербентский 

ме-дицинский колледж им. 

Г.А. Илизарова» 

2.  Разработка 

виртуальной и 

дополненной 

реальности 

Бахмудов Муслим 

Микаилович, 

ГБУ ДО РД «Малая 

Академия наук» Детский 

технопарк «Кванториум» 

ГБУ ДО РД «Малая 

Академия наук» Детский 

технопарк «Кванториум» 

3.  Промышленный 

дизайн 

Байрамбеков Мурад 

Маратович, 

ГБУ ДО РД «Малая 

Академия наук» Детский 

технопарк «Кванториум» 

ГБУ ДО РД «Малая 

Академия наук» Детский 

технопарк «Кванториум» 

4.  Дошкольное 

воспитание 

 

Мусакадиева Валентина 

Игоревна, 

ГБПОУ РД «Дербентский 

ГБПОУ РД «Дербентский 

профессионально-

педагогический колледж 



профессионально-

педагогический колледж им. 

Г.Б. Казиахмедова» 

им. Г.Б. Казиахмедова» 

5.  Преподавание в 

младших классах 

 

Амлаева Ирина Анатольевна, 

ГБПОУ РД «Кизлярский 

профессионально - 

педагогический колледж» 

ГБПОУ РД «Кизлярский 

профессионально - 

педагогический колледж» 

6.  Дизайн интерьера Абдуллаева Фатима 

Шахсолтановна, 

ЧУПО РД «Техникум 

дизайна и информационных 

технологий» 

ЧУПО РД «Техникум 

дизайна и 

информационных 

технологий» 

7.  Выпечка осетинских 

пирогов 

Абакарова Аида Абдуму-

слимовна, 

ГБПОУ РД «Колледж сферы 

услуг» 

ГБПОУ РД «Колледж 

сферы услуг» 

КОМПЕТЕНЦИИ ЧЕМПИОНАТА ВЫСОКИХ ТЕХНОЛОГИЙ 

1.  Разработчик 

мобильных игр 

Сулейманов Марат 

Магомедович, 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

2.  Системы умного дома Мирзаев Зайнудин 

Нурмагомедович, 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

3.  Цифровые 

возможности для 

бизнеса 

Полозкова Елена 

Николаевна, 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

ГБПОУ РД «Технический 

колледж им. Р.Н. 

Ашуралиева» 

                                                                                                                                



Приложение № 3 

  

УТВЕРЖДЕНО  

приказом Минобрнауки РД 

от ___ ____________ 2024 г. 

№ ______________________ 

 

Перечень дополнительных площадок Регионального этапа чемпионата 

«Профессионалы»  и Чемпионата высоких технологий  

в Республике Дагестан в 2024 году 

 

№ Площадка Адрес 

1 ГБПОУ РД «Технический колледж 

им. Р.Н. Ашуралиева» 

Республика Дагестан, г. Махачкала, 

пр. Гамидова, 19, Студенческий 

переулок, 3 

2 ГБПОУ РД «Колледж 

машиностроения и сервиса им. С. 

Орджоникидзе» 

Республика Дагестан, г. Каспийск, 

ул. Амет-хан Султана, 6 

3 ГБПОУ РД «Автомобильно-

дорожный колледж» 

Республика Дагестан, г. Махачкала, 

Гайдара Гаджиева (Акушинского), 

13 

4 ГБПОУ РД «Колледж строительства и 

дизайна» 

Республика Дагестан, г. Махачкала, 

ул. Пржевальского, 38А 

5 ГБПОУ РД «Сельскохозяйственный 

колледж им. Ш. И. Шихсаидова» 

Республика Дагестан, г. Буйнакск, 

ул. Академика Аскерханова, 3 

6 ГБПОУ РД «Колледж сферы услуг» Республика Дагестан, г. Хасавюрт, ш 

Махачкалинское, 1А. 

7 ГБПОУ РД «Дербентский 

медицинский колледж им. Г.А. 

Илизарова» 

Республика Дагестан, г. Дербент ул. 

Шеболдаева, 51 

8 ГБПОУ РД «Колледж инновационных 

технологий» 

Республика Дагестан, г. Хасавюрт, 

ул. Тотурбиева, 61. 

9 ГБПОУ РД «Колледж экономики и 

предпринимательства» 

Республика Дагестан, г. Буйнакск, 

ул. Ленина, 64 

10 ГБПОУ РД «Кизлярский 

профессионально-педагогический 

колледж» 

Республика Дагестан, г. Кизляр, ул. 

Победы, 31 

11 ГБПОУ РД «Дербентский 

профессионально-педагогический 

колледж им. Г.Б. Казиахмедова» 

Республика Дагестан, г. Дербент, ул. 

Сальмана, 50А 

12 ГБПОУ РД «Дагестанский базовый 

медицинский колледж им. Р. П. 

Республика Дагестан, г. Махачкала, 

пр-т Имама Шамиля, 56 



Аскерханова» 

13 ЧУПО РД «Техникум дизайна и 

информационных технологий» 

Республика Дагестан, Махачкала, ул. 

Магомедтагирова, 39 лит А2 

14 Филиал ФГБОУ ВО «Российский 

государственный университет 

туризма и сервиса» 

Республика Дагестан, Махачкала, 

проспект Али-Гаджи Акушинского, 

401 

15 Профессиональный колледж на базе 

ГАОУ ВО «Дагестанский 

государственный университет 

народного хозяйства» 

Республика Дагестан, г. Махачкала, 

пр. Акушинского, 20-а 

16 Инженерный колледж на базе ГАОУ 

ВО «Дагестанский государственный 

университет народного хозяйства» 

Республика Дагестан, г. Махачкала, 

пр. Акушинского, 20-а, корпус №3 

17 ФГБОУ ВО «Дагестанский 

государственный аграрный 

университет им. М.М. Джанбулатова» 

Республика Дагестан , г. Махачкала, 

ул. Магомета Гаджиева, 180 

18 Медицинский колледж ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный 

медицинский университет» 

Минздрава России 

Республика Дагестан, г. Махачкала, 

пр. Имама Шамиля, 46 

19 ПОАНО «Энергетический колледж» Республика Дагестан, г. Каспийск, 

ул. Алфёрова, 2 

20 ГАОУ ДО РД «Центр развития 

талантов «Альтаир», детский 

технопарк «Кванториум» 

Республика Дагестан, г. Махачкала, 

ул. Хаджалмахинская, 43а 

21 ООО «Каспий лифт» Республика Дагестан, г. Махачкала, 

ул. Магомета Гаджиева, 68 

 



Приложение № 4 

  

УТВЕРЖДЕНО  

приказом Минобрнауки РД 

от ___ ____________ 2024 г. 

№ ______________________ 

 

График проведения соревнований в рамках Регионального этапа чемпионата  

по профессиональному мастерству «Профессионалы» и Чемпионата высоких 

технологий в Республике Дагестан в 2024 году 

 

 

№ ОСНОВНЫЕ КОМПЕТЕНЦИИ Даты проведения 

1 Программные решения для бизнеса 16-21 марта 

16,17 – подготов. дни 

21 - Д+1 (итоговый 

день) 

2 Корпоративная защита от внутренних угроз 

информационной безопасности 

16-21 марта 

16,17 – подготов. дни 

21 - Д+1 

3 Сетевое и системное администрирование 16-21 марта 

16,17 – подготов. дни 

21 - Д+1 

4 Веб-технологии 16-21 марта 

16,17 – подготов. дни 

21 - Д+1 

5 Разработка мобильных приложений 16-21 марта 

16,17 – подготов. дни 

21 - Д+1 

6 Графический дизайн 21-26 марта 

21,22 – подготов. дни 

26 – Д+1 

7 Структурированные кабельные системы 25-30 марта 

25,26 – подготов. дни 

30 - Д+1 

8 Токарные работы на станках с ЧПУ 18-23 марта 

18,19 - подготов. дни 

23 – Д+1 

9 Фрезерные работы па станках с ЧПУ 18-23 марта 

18,19 - подготов. дни 

23 – Д+1 

1

0 

Инженерный дизайн (САПР) 18-23 марта 

18,19 - подготов. дни 

23 – Д+1 

1

1 

Обслуживание грузовой техники 20-25 марта 

20,21- подготов. дни 

25 – Д+1 

1

2 

Ремонт и обслуживание легковых автомобилей 20-25 марта 

20,21 - подготов. дни 



25 – Д+1 

1

3 

Кирпичная кладка 18-23 марта 

18,19 - подготов. дни 

23 – Д+1 

1

4 

Облицовка плиткой 26-30 марта 

26,27- подготов. дни 

31 – Д+1 

1

5 

Электромонтаж 18-23 марта 

18,19 - подготов. дни 

23 – Д+1 

1

6 

Сварочные технологии 18-23 марта 

18,19 - подготов. дни 

23 – Д+1 

1

7 

Эксплуатация сельскохозяйственных машин 18-23 марта 

18,19 - подготов. дни 

23 – Д+1 

1

8 

Ветеринария 18-23 марта 

18,19 - подготов. дни 

23 – Д+1 

1

9 

Пчеловодство 25-30 марта 

25,26 - подготов. дни 

30 – Д+1 

2

0 

Технологии моды 18-23 марта  

18,19 - подготов. дни 

23 – Д+1 

2

1 

Поварское дело 18-23 марта 

18,19 - подготов. дни 

23 – Д+1 

2

2 

Туризм 25-30 марта 

25,26 – подготов. дни 

30 – Д+1 

2

3 

Лабораторный медицинский анализ 18-23 марта 

18,19 - подготов. дни 

23 – Д+1 

2

4 

Медицинский и социальный уход 18-23 марта 

18,19 - подготов. дни 

23 – Д+1 

2

5 

Стоматология ортопедическая 25-30 марта 

25,26 - подготов. дни 

30 – Д+1 

2

6 

Предпринимательство 26-31 марта 

26,27 - подготов. дни 

31 – Д+1 

2

7 

Проектировщик индивидуальной финансовой 

траектории 

21-26 марта 

21,22 - подготов. дни 

26 – Д+1 

2

8 

Банковское дело 18-23 марта 

18,19 - подготов. дни 

23 – Д+1 



2

9 

Преподавание в младших классах 17-22 марта 

17,18 - подготов. дни 

22 – Д+1 

3

0 

Дошкольное воспитание 18-23 марта 

18,19 - подготов. дни 

23 – Д+1 

3

1 

Лечебная деятельность (Фельдшер) 20 – 25 марта 

20,21-подготов. дни 

25 – Д+1 

3

2 

Фармацевтика 20 – 25 марта 

20,21 - подготов. дни 

25 – Д+1 

3

3 

Нейросети и большие данные 21-26 марта 

21,22 - подготов. дни 

26 – Д+1 

3

4 

Ремонт беспилотных летательных аппаратов 18-22 марта 

18,19 - подготов. дни 

23 – Д+1 

3

5 

Акушерское дело 25 -30 марта 

25,26 - подготов. дни 

30 – Д+1 

3

6 

Вертикальный транспорт 18-23 марта 

18,19 - подготов. дни 

23 – Д+1 

3

7 

Администрирование отеля  18-23 марта 

18,19 - подготов. дни 

23 – Д+1 

3

8 

Разработка компьютерных игр и мультимедийных 

приложений 

21-26 марта 

21,22 - подготов. дни 

26 – Д+1 

3

9 

Моушн-дизайн 16-21 марта 

16,17 - подготов. дни 

21 – Д+1 

4

0 

Интернет-маркетинг 26-31 марта 

26,27 - подготов. дни 

31 – Д+1 

4

1 

Дизайн интерьера 25-30 марта 

25,26 - подготов. дни 

30 – Д+1 

4

2 

Обслуживание и ремонт оборудования релейной 

защиты и автоматики 

18-23 марта 

18,19 - подготов. дни 

23 – Д+1 

КОМПЕТЕНЦИИ ЮНИОРОВ 

1 Медицинский и социальный уход  18-23 марта 

18,19 - подготов. дни 

23 – Д+1 

2 Разработка виртуальной и дополненной реальности 18-23 марта 

18,19 - подготов. дни 

23 – Д+1 



 

 

3 Промышленный дизайн 25-30 марта 

25,26 - подготов. дни 

30 – Д+1 

4 Дошкольное воспитание 25-30 марта 

25,26 - подготов. дни 

30 – Д+1 

5 Преподавание в младших классах 20-25 марта 

20,21 - подготов. дни 

25 – Д+1 

6 Дизайн интерьера 18-23 марта 

18,19 - подготов. дни 

23 – Д+1 

7 Выпечка осетинских пирогов 22-27 марта 

22,23 - подготов. дни 

27 – Д+1 

КОМПЕТЕНЦИИ ЧЕМПИОНАТА ВЫСОКИХ ТЕХНОЛОГИЙ 

1 Разработчик мобильных игр 26-31 марта 

26,27 - подготов. дни 

31 – Д+1 

2 Системы умного дома 18-23 марта 

18,19 – подготов. дни 

23 – Д+1 

3 Цифровые возможности для бизнеса 26 -31 марта 

26,27- подготов. дни 

31 – Д+1 



Приложение № 5 

  

УТВЕРЖДЕНО  

приказом Минобрнауки РД 

от ___ ____________ 2024 г. 

№ ______________________ 

 

Состав апелляционной комиссии 

Регионального этапа чемпионата по профессиональному  

мастерству «Профессионалы» и Чемпионата высоких технологий  

в Республике Дагестан в 2024 году 

 

 

1.  АЛИЖАНОВА 

Зулай Рурахмаевна 

– директор ГБПОУ РД «Колледж сферы услуг», 

председатель 

2.  БУЧАЕВА 

Асият Магомедовна 

– заместитель директора ГБПОУ РД «Колледж 

экономики  и предпринимательства», заместитель 

председателя 

3.  ХОДОСОВА 

Инна Вячеславна 

– руководитель Центра опережающей 

профессиональной подготовки Республики 

Дагестан  ГБПОУ РД «Технический колледж 

имени Р.Н. Ашуралиева», секретарь 

4.  РАДЖАБОВА 

Земфира Рамазановна 

– декан факультета информационных систем в 

экономике и управлении ФГБОУ ВО 

«Дагестанский государственный  технический 

университет» (по согласованию) 

5.  ВАГАЕВА 

Нюрьян Нюрютдиновна 

– консультант Отдела развития профессионального  

образования  и  науки Министерства образования 

и науки Республики Дагестан 

6.  ВИНОГРАДОВА 

Ирина Алексеевна 

– директор ГБПОУ РД «Электромеханический 

колледж»  

7.  ДАИБОВ 

Марат Арсланалиевич 

– директор  ГБПОУ РД «Колледж инновационных 

технологий»  

8.  ШАБАНОВА  

Людмила Юрьевна 

– директор ГБПОУ РД «Колледж машиностроения 

и сервиса им. С. Орджоникидзе» 

9.  ЮНУСОВ 

Анвар Махмудович 

– главный специалист Центра развития 

дополнительного и профессионального 

образования ГБУ ДПО РД «Дагестанский 

институт развития образования» 

 


	‎C:\Users\avagidov\Desktop\приказ_чемп_с_прилож.pdf‎
	‎C:\Users\avagidov\Desktop\приказ Профессионалы_приложение_1.docx‎
	‎C:\Users\avagidov\Desktop\приказ Профессионалы_приложение_2.docx‎
	‎C:\Users\avagidov\Desktop\приказ Профессионалы_приложение_3.docx‎
	‎C:\Users\avagidov\Desktop\приказ Профессионалы_приложение_4.docx‎
	‎C:\Users\avagidov\Desktop\приказ Профессионалы_приложение_5.docx‎

